Gabinete da Senadora Dra. Eudócia

REQUERIMENTO Nº        DE - CAS

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art. 93, II, do
Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública, com o objetivo de debater
sobre o financiamento da pesquisa e desenvolvimento de vacinas, medicamentos e terapias contra o
câncer.

Conforme previsto no Plano de Trabalho aprovado pelos membros da CASCÂNCER, em
reunião realizada no dia 27 de agosto de 2025, deverão ser convidados para a audiência pública os
representantes das instituições abaixo relacionadas:

●​ Instituto Nacional de Câncer (INCA), do Ministério da Saúde do Brasil;
●​ Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI) ou Finep Inovação e Pesquisa;
●​ Ministério do Desenvolvimento, Indústria Comércio e Serviços (MDIC);
●​ Instituto de Tecnologia em Imunobiológicos (Biomanguinhos);
●​ Universidade da Flórida (UF);
●​ Hospital Israelita Albert Einstein;
●​ A.C. Camargo Cancer Center;
●​ Representante da Indústria Farmacêutica.

​ Ante o exposto, solicito que a referida audiência pública seja designada, e que o respectivo
convite seja enviado às instituições listadas.

Sala da Comissão,          de                          de                .

Senadora Dra. Eudócia
(PL-AL)

Presidente da CASCÂNCER

S
F

/
2

5
9

4
9

.
5

2
7

2
2

-
0

7

Assinado eletronicamente, por Sen. Dra. Eudócia

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4996702958

00003/2025
REQ